
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 20 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL TRIBUTO COMUNALE 

SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI E DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE 
SCADENZE DI VERSAMENTO PER L’ANNO 2013 

 
L’anno duemilatredici addì ventotto del mese di maggio nella Sala Consiliare posta al 1° piano 
del Palazzo Comunale è stato convocato per le ore 19:30 nei modi e colle formalità stabilite dalla 
Legge, il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

 

N.        Cognome e nome                                                                       Presente       Assente 
 

          
     1.       SOAVE Sergio  X 
     2.       MOTTA Antonio  X 
     3.       ALBERTINI Laura  X 
     4.       BOGLIONE Francesco   X 
     5.       BONETTO Claudio  X 
     6.       BONINO Carmine  X 
     7.       BRIZIO Federica  X 
     8.       OCCELLI Maurizio   X 
     9.       CARENA Catterina  X 
   10.       CIFANI Elisabetta  X 
   11.       D’ALESSANDRO Fulvio  X 
   12.       DANIELE Giacomo  X 
   13.       FERRARO Ottaviano  X 
   14.       GHIONE Guido  X 
   15.       GOSIO Massimiliano  X 
   16.       GRINDATTO Luca  X 
   17.       PORTOLESE Pasquale  X 
   18.       RACCA Marco  X 
   19.       RUBIOLO Piergiorgio  X 
   20.       TESIO Sergio  X 
   21.       TOMATIS Mario  X 

  
Sono presenti gli Assessori: 
RAVERA Chiara, TORTONE Osvaldo, PITTAVINO Silvio, CUSSA Claudio, FOLCO Maria Silvana, 
PIOLA Gianpiero. 
Assiste  il Segretario Generale:  SOFFIENTINI Genziana. 
Il dott.  MOTTA Antonio nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AL TRIBUTO COMUNALE SUI 

RIFIUTI E SUI SERVIZI, E DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE 
SCADENZE DI VERSAMENTO PER L’ANNO 2013. 

 
 
Su relazione dell’Assessore Gianpiero Piola. 
 
Premesso che: 
 
� L’art. 14 D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito in L. 22 dicembre 2011 n. 214 e s.m.i., ha 

previsto con decorrenza 1° gennaio 2013 l’istituzione in tutti i comuni del territorio nazionale 
del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura integrale dei costi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di 
privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale, e dei costi relativi ai servizi 
indivisibili dei comuni; 

 
� Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 23.4.2013, è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
 
� Ai sensi dell’art. 14 comma 9 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 e s.m.i., la tariffa è 

commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie dei rifiuti prodotti per unità di superficie, in 
relazione agli usi ed alla tipologia di attività svolte, sulla base dei criteri di cui al D.P.R. 27 
aprile 1999 n. 158 istitutivo del cd. metodo normalizzato; 

 
� L’art. 8 D.P.R. 158/1999 dispone che ai fini della determinazione della tariffa i Comuni 

approvino il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione 
della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche; 

 
� Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23.4.2013 è stato approvato il Piano 

Finanziario per l’anno 2013; 
 
� Ai sensi dell’art. 14 comma 23 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 e s.m.i., le tariffe del 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze domestiche e non domestiche 
per ciascun anno solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e della quota 
variabile, con deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da norme statali 
per l’approvazione del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio finanziario, 
sulla base del piano finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo; 

 
� Ai sensi dell’art. 14 comma 13 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 e s.m.i., alla tariffa si 

applica una maggiorazione pari per l’anno 2013 a 0,30 euro per metro quadrato, a copertura 
dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 

 
� Il versamento della predetta maggiorazione sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo 

Stato, come previsto dall’art. 10 comma 2 lettera c) D.L. 35/2013, in unica soluzione 
unitamente all’ultima rata del tributo, mediante modello F24 di cui all’art. 17 D.Lgs. 241/1997 
ovvero tramite bollettino postale ex art. 14 comma 35 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 
e s.m.i.;  

 
� Sull’importo del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, esclusa la maggiorazione per i servizi 

indivisibili, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 
19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, nella misura percentuale deliberata dalla provincia 
pari al 5 per cento; 

 
� Ai sensi dell’art. 14 comma 24 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 e s.m.i., i Comuni 

applicano il tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono 
temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico, e 



che ai sensi dell’art. 21 del Regolamento Comunale TARES la misura tariffaria è determinata 
in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata sino al 100%; 

 
� Le tariffe TARES proposte per le utenze domestiche e non domestiche di cui all’allegato A, 

sono state determinate sulla base del Piano Finanziario e delle banche dati dei contribuenti, 
integrate con i dati dell’Anagrafe della Popolazione Residente, al fine di assicurare la 
copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2013, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 14 comma 11 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 e s.m.i.; 

 
� In assenza di un sistema di misurazione puntuale dei rifiuti effettivamente conferiti dalle 

singole utenze, si è proceduto ad una determinazione per differenza determinando in via 
presuntiva la produzione annua di rifiuti riferita alle utenze non domestiche (sulla base dei 
coefficienti di produttività di cui al D.P.R. 158/1999), e conseguentemente la quantità di rifiuti 
da attribuire alle utenze non domestiche; 

 
� Tenuto conto di quanto precisato nel punto precedente, si è ritenuto di applicare i coefficienti 

Kb, Kc e Kd di cui al D.P.R. 158/1999 in misura non superiore al valore medio rispetto a 
quanto proposto dalle tabelle nn. 2, 3 e 4 del predetto decreto; 

 
� Stante l’attuale diverso sistema di raccolta e smaltimento dei rifiuti, rispetto ai criteri utilizzati 

per lo studio del metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999, si è ritenuto, in deroga 
rispetto a quanto stabilito nel punto precedente, di applicare i coefficienti Kc e Kd nella misura 
minima per le categorie 22 (osterie, pizzerie, pub, ristoranti, trattorie), 23 (birrerie, 
amburgherie, mense) e 27 (fiori e piante, ortofrutta, pescherie, pizza al taglio); 

 
� È, inoltre, risultato opportuno creare rispetto alla categoria 6, la sottocategoria 6.6 per i locali 

non civili vuoti ed inutilizzati e la sottocategoria 6.66 per le aree scoperte operative, basate 
sull’applicazione degli stessi coefficienti; 

 
� L’art. 10 comma 2 lettera a) D.L. 35/2013 in vigore dal 9.4.2013 prevede che per il solo anno 

2013 in deroga a quanto diversamente previsto dall’art. 14 D.L. 201/2011, convertito in L. 
214/2011 e s.m.i.,, la scadenza ed il numero delle rate sono stabilite dal Comune con propria 
deliberazione pubblicata anche sul proprio sito WEB almeno trenta giorni prima della data del 
versamento; 

 
� Allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il finanziamento del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, occorre stabilire per l’anno 2013 che il 
versamento del tributo avvenga in due rate con scadenza l’ 1.08.2013 e l’ 1.10.2013; 

 
� Ai sensi del combinato disposto dell’art. 14 comma 35 D.L. 201/2011, convertito in L. 

214/2011 e s.m.i., e dell’art. 10 comma 2 lettera g) D.L. 35/2013, la riscossione del tributo 
deve comunque essere effettuata direttamente dal Comune oppure può continuare ad essere 
affidata al soggetto gestore del servizio rifiuti urbani; 

 
� Con Decreto 14.5.2013 Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla G.U. n. 116 

del 20.5.2013 è stato approvato il modello di bollettino di conto corrente postale concernente il 
versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

 
Visti: 
 
- l’art. 14 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, e s.m.i.; 
 
- il D.P.R. 158/1999; 
 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
- la L. 212/2000, relativa allo Statuto del Contribuente; 
 
- il D.L. 35/2013; 



 
- il vigente Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della TARES; 
 
- il Piano Finanziario 2013 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

23.4.2013; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone al Consiglio Comunale di: 
 
 
1) deliberare la determinazione, per l’anno 2013, delle tariffe relative al Tributo Comunale sui 

Rifiuti e sui Servizi, di cui all’allegato A; 
 
2) deliberare per le utenze soggette a tariffa giornaliera, la tariffa annuale del tributo rapportata a 

giorno e maggiorata del 100%; 
 
3) di stabilire per l’anno 2013 il numero di due rate aventi scadenza rispettivamente l’ 1.08.2013 e 

l’ 1.10.2013; 
 
4) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa, ai sensi e con le modalità previste 

dalla legge, al Ministero dell’Economia e delle Finanze. 



I Consiglieri comunali avendo chiesto la parola e avutala, intervengono siccome risulta dalle 
dichiarazioni registrate e conservate su supporto magnetico, ai sensi dell’art. 63 – 3° comma – del 
Regolamento del Consiglio Comunale, successivamente riportate a verbale, il quale formerà 
oggetto di separata trascrizione e verrà allegato all’originale della presente deliberazione. 
 
 

IL   CONSIGLIO    COMUNALE 
 

 
 Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento 
proposto; 
 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n° 267 del 18.08.2000; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
 Visti i seguenti pareri espressi dagli uffici: 
 
per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere: 
favorevole 
20.05.2013                         IL RESPONSABILE: f.to NICOLA 
per quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere: 
favorevole 
20.05.2013                      IL RESPONSABILE: f.to NICOLA 
per quanto riguarda la conformità legale esprime parere: 
favorevole 
22.05.2013                        IL SEGRETARIO GENERALE: f.to SOFFIENTINI 

 
  

Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 
 
Presenti in aula: 19 
Votanti:  19  
Voti favorevoli: 12 (SOAVE Sergio, TOMATIS Mario, ALBERTINI Laura, CIFANI 
Elisabetta, PORTOLESE Pasquale, FERRARO Ottaviano, DANIELE Giacomo, BONINO Carmine, 
, D’ALESSANDRO Fulvio, MOTTA Antonio, GOSIO Massimiliano, GRINDATTO Luca) 
Voti contrari:  === 
Voti astenuti:      7   (RUBIOLO Piergiorgio, BONETTO Claudio, BRIZIO Federica, GHIONE 
Guido, RACCA Marco, CARENA Catterina, TESIO Sergio) 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) deliberare la determinazione, per l’anno 2013, delle tariffe relative al Tributo Comunale sui 

Rifiuti e sui Servizi, di cui all’allegato A; 
 
2) deliberare per le utenze soggette a tariffa giornaliera, la tariffa annuale del tributo rapportata a 

giorno e maggiorata del 100%; 
 
3) di stabilire per l’anno 2013 il numero di due rate aventi scadenza rispettivamente l’ 1.08.2013 e 

l’ 1.10.2013; 
 
4) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa, ai sensi e con le modalità previste 

dalla legge, al Ministero dell’Economia e delle Finanze. 







 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  MOTTA Antonio 

 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  SOFFIENTINI Genziana 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per  15 
giorni consecutivi a partire dal 07 GIUGNO 2013 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, 
n°  267. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  SOFFIENTINI Genziana 
 
 

 
 

INVIATA AL PROCURATORE REGIONALE DELLA CORTE DEI CONTI 
 
In data ____________ ai sensi dell’art. 3  L. 14.01.1994, n° 20. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 

SAVIGLIANO, 07 GIUGNO 2013 IL  FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_______________________ 
 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 
 
In data _____________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267); 
 
In data 17 GIUGNO 2013, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 -  comma 3 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267. 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  SOFFIENTINI Genziana 
 
 

 
 
 


